20

проект

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от _____________ года № ______
О внесении изменений в Решение Думы Арамильского
 городского округа от 09 сентября 2021 года № 87/11 «Об утверждении
Положения о муниципальном жилищном контроле
на территории Арамильского городского округа»

В соответствии со статьями 14, 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 6, 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3, 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23.12.2021 № 990/пр «Об утверждении типовых индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля», статьей 23 Устава Арамильского городского округа, во исполнение требований протеста Сысертской межрайонной прокуратуры от 06.07.2023 № 02-23-2023, в целях приведения Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Арамильского городского округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Арамильского городского округа от 09 сентября 2021 года № 87/11 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Арамильского городского округа» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.4. раздела 1 «Общие положения»:

1.1.1. Подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;»;

1.1.2. подпункт 12 пункта изложить в следующей редакции:

«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.»;

1.2. Пункт 2.2.3. главы 2 «Информирование» раздела 2. «Профилактика нарушений обязательных требований» – исключить;

1.3. В главе 2 раздела 4 «Результаты контрольных мероприятий и решения по результатам контрольных мероприятий» пункты 4.2.4. - 4.2.7. изложить в следующей редакции:

«4.2.4. Вопросы, указанные в пункте 4.2.3 настоящего Положения, рассматриваются руководителем органа контроля по ходатайству контролируемого лица или по представлению инспектора в течение десяти дней со дня поступления в орган контроля ходатайства или направления представления.

4.2.5. Контролируемое лицо информируется о месте и времени рассмотрения вопросов, указанных в пункте 4.2.3 настоящего Положения.

Неявка контролируемого лица без уважительной причины не является препятствием для рассмотрения соответствующих вопросов.

4.2.6. Решение, принятое по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения, доводится до контролируемого лица в порядке, предусмотренном пунктом 2.2.4 настоящего Положения.

4.2.7. По истечении срока исполнения контролируемым лицом решения об устранении выявленного нарушения обязательных требований орган контроля оценивает исполнение указанного решения на основании документов и сведений контролируемого лица, представление которых установлено решением. Если указанные документы и сведения контролируемым лицом не представлены или на их основании невозможно сделать вывод об исполнении решения об устранении выявленного нарушения обязательных требований, орган контроля оценивает исполнение указанного решения путем проведения одного из контрольных мероприятий, предусмотренных пунктами 3.1.2 и 3.2.1 настоящего Положения.

В случае, если проводится оценка исполнения решения об устранении выявленного нарушения обязательных требований, принятого по итогам выездной проверки, допускается проведение выездной проверки.»;

1.4. Пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

«6.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального жилищного контроля.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности входят:

- ключевые показатели муниципального жилищного контроля;

- индикативные показатели муниципального жилищного контроля.

Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и их целевые значения, индикативные показатели муниципального жилищного контроля указаны в Приложении № 1 к настоящему Положению.».

1.5. Приложение № 6 «Индикаторы риска нарушения обязательных требований» к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Арамильского городского округа изложить в новой редакции (Приложение № 1 к настоящему Решению).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы

Арамильского городского округа
Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа
М.С. Мишарина

Приложение № 1

к Решению Думы

Арамильского городского округа

от _____________ года № ______

«Приложение № 6

к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории Арамильского городского округа

Индикаторы риска

нарушения обязательных требований

1. Трехкратный и более рост количества обращений в течение полугода в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в Администрацию Арамильского городского округа от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационной сети Интернет, государственных информационных систем о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, составом, сроками и периодичностью размещения, устанавливаемыми федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.